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Anotace

Tato magisterská práce se pokouší do českého novozákonního prostředí vnést

problematiku teorie sociální paměti, která se ve světovém bádání řeší už přibližně

dvacet let. Zaměřuje se především na vymezení se vůči kritériím autenticity při

hledání historického Ježíše ze strany teoretiků sociální paměti, hlavně Chrise Keithe,

ale hledá i kořeny tohoto uvažování. Jednak u teoretiků sociální paměti jako Maurice

Halbwachs či Jan Assmann. Ale i u novozákonních badatelů jako Birger Gerhardsson

či Werner Kelber, kteří problematizovali model vývoje evangelijní tradice jak ho

představil především Rudolf Bultmann. Kritika Bultmannova přístupu je pak u Chrise

Keithe základem kritiky přístupu z hlediska kritérií autenticity. Práce prezentuje

Keithovy koncepty „Jesus-memory approach“ a věnuje se některým kritikám

vedeným vůči teorii sociální paměti v novozákonním bádání, přichází ale i s vlastním

hodnocením problematiky. Práce je příspěvkem do oblasti hermeneutiky a vývoje

metodologie či předpokladů exegeze.
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Jens Schröter, Chris Keith, hledání historického Ježíše, kritéria autenticity
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Annotation

The topic of social memory has been discussed for almost 20 years in the

international field, but it hasn’t been reflected in the Czech environment yet. This

master thesis tries to introduce the topic of social memory theory to the Czech

theological audience. It concentrates on the critique of the “criteria approach” in the

historical Jesus research from the social memory theorist, esp. Chris Keith. It also tries

to find roots of this way of thinking either among theorist of social memory like its

“father” late Maurice Halbwachs and our contemporary Jan Assmann, or among New

Testament scholars like Birger Gerhardsson and Werner Kelber who challenged the

development model of the gospel tradition presented by Rudolf Bultmann. The

critique of Bultmann is the basis of Keith’s critique of the “criteria approach”. This

thesis presents Keith’s concepts of “Jesus-memory approach” and “New

historiography” and presents critiques of it both from the international scholars and

its own. This thesis is a contribution to the field of hermeneutics and the development

of methodology.

Keywords

Social memory, social memory theory, quest for the historical Jesus, Birger

Gerhardsson, Werner Kelber, Jens Schröter, Chris Keith, criteria of authenticity
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1 Úvod

Podnět k této práci vzešel z úkolu, který nám dr. Jiří Lukeš zadal na jedné ze

svých hodin – shlédnout inaugurační profesorskou přednášku Chrise Keithe, která je

dostupná prostřednictvím kanálu YouTube.1 Chris Keith v ní představil teorii sociální

paměti a její roli v ježíšovském bádání. Jelikož je tato problematika v českém

novozákonním prostředí neprozkoumaná, ukázalo se, že by diplomová práce na toto

téma mohla tuto problematiku vnést do našeho prostředí a českému čtenáři ji tak

přiblížit. Máme sice k dispozici některé práce českých i světových badatelů týkající se

historického Ježíše, ty ovšem stojí na úplně jiných základech. Není divu, neboť téma

sociální paměti přinesl do našeho prostředí teprve před několika lety hostující

profesor na HTF UK Thomas R. Hatina z Trinity Western University v Langley

v Kanadě. Sám se otázky sociální paměti dotýká ve své publikaci New Testament

Theology and its Quest for Relevance.2

Za „otce” sociální paměti je považován Maurice Halbwachs (1877-1945), který

ve 20. letech 20. stol. přišel s konceptem kolektivní paměti. Bylo to poprvé, kdy byla

paměť nahlížena nikoli z individuálního hlediska (tedy z pohledu psychologie či

neurologie), ale z kolektivního hlediska (tedy z pohledu sociologie). Trvalo to ovšem

dalších 80 let, než Alan Kirk spolu s Tomem Thatcherem vydali kolektivní monografii

Memory, Tradition, and Text, která upoutala pozornost novozákonních badatelů

a problematice sociální paměti se jich začalo věnovat stále více. V této práci bychom

chtěli prozkoumat cestu teorie sociální paměti od jejích počátků až do současnosti,

1 Prof Chris Keith Inaugural Lecture [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=KrESSC-w4Ig
2 HATINA, Thomas R. New Testament theology and its quest for relevance: ancient texts and modern readers.

London: T&T Clark, 2013. Od letošního roku je k dispozici i český překlad, který vyšel v nakl. Karolinum

pod názvem Novozákonní teologie a hledání její závažnosti.
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k osobnosti a dílu Chrise Keithe, který je bezesporu jedním z jejích hlavních

představitelů a zastánců, a ukázat, jakou roli může v novozákonní teologii (konkrétně

v evangelijním bádání) hrát.

K tomu bude třeba, abychom si nejprve položili otázku, proč se vůbec

zabýváme v novozákonní teologii sociální pamětí, což prozkoumáme hned v úvodní

kapitole.

Dále se podíváme na první teorie, které ohledně sociální paměti vznikly,

konkrétně na již zmíněného „otce” sociální paměti Maurice Halbwachse a jeho

kolektivní paměť a na Jana a Aleidu Assmannovi, kteří o mnoho let po Halbwachsovi

na jeho dílo navázali a vytvořili koncept kulturní paměti, který rovněž současné

novozákonní badatele (především německé provenience) ovlivnil. Představíme si

i dva proudy, které se v současné teorii sociální paměti etablovaly.

Ve třetí kapitole si přiblížíme názory některých novozákonních badatelů, kteří

by se dali považovat za předchůdce současných „memoristů”. Konkrétně zvolíme

Birgera Gerhardssona, který jako první novozákonní badatel učinil pojem paměti

(i když ještě ne sociální) hlavním předmětem odborné publikace, a Wernera Kelbera,

který zase přinesl do novozákonního prostředí poznatky z orální hermeneutiky

a umožnil tak nové pohledy na původ tradovaného materiálu evangelií, což svým

způsobem ovlivnilo i současné teorie novozákonních badatelů v oblasti sociální

paměti.

Dalším krokem se dostaneme již do současnosti, kde se chceme zaměřit na

představitele americké školy Chrise Keithe. Na tuto školu měl ovšem vliv i německý

badatel Jens Schröter, jehož díla se dotkneme nejprve. Sociální pamětí se v současné

době zabývá mnohem větší množství badatelů a jejich zkoumání se neomezuje

zdaleka jen na evangelia, není ovšem v možnostech této práce probrat veškeré aspekty
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a podoby sociální paměti v současné novozákonní teologii. Tato práce si rozhodně

neklade za cíl vyčerpávající úplnost.

Pak si představíme myšlenkové koncepty již zmíněného Chrise Keithe, jeho

„Jesus-memory approach” a jeho novou historiografii. Jelikož je námi reflektovaná

problematika sociální paměti spjata s otázkou historického Ježíše a kritikou kritérií

autenticity, učiníme malý exkurz a představíme si některé vybrané koncepty badatelů,

kteří zastávají přístup z hlediska kritérií autenticity.

S postavou Chrise Keithe je spjato i několik kritik, kterým musel čelit ze strany

různých badatelů. Na tuto diskusi se na závěr podíváme a pokusíme se zhodnotit, zda

je přínosná pro rozvoj teorií sociální paměti v novozákonním bádání, nebo zda naopak

smysl použití teorií sociální paměti vyvrací.

Jak je patrné z výše uvedeného rozvrhu práce, půjde o práci přehledovou, ale

i kritickou. Při psaní budeme vycházet z analýzy děl jednotlivých autorů, které

budeme doplňovat i sekundární literaturou, kdekoli bude taková dostupná a kdekoli

to bude vhodné. Budeme se snažit sledovat linii, která nás povede od zrodu konceptu

sociální paměti až do současnosti ke Chrisu Keithovi. Nutno podotknout, že práce je

příspěvkem do oblasti hermeneutiky a vývoje metodologie či předpokladů exegeze.

Cílem práce je představit současnou otázku teorie sociální paměti ve vztahu

k ježíšovskému bádání, její kořeny, ale i její současné kritiky. Problematiku se

pokusíme rovněž kriticky reflektovat.
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2 Proč (sociální) paměť?

“Vzpomínání nám umožňuje smysluplně propojit vlastní život s vědomím

nás samých a s percepcí našeho okolí. Na základě toho se vytváří jak individuální, tak

kolektivní identita a tento proces je i součástí přetváření našeho bytí v lidskou

existenci. Paměť je nevyčerpatelný zdroj, který ovlivňuje naše představy o životě, jak

ho vnímáme. Bez vzpomínky na minulé by bylo stěží možné se orientovat

v přítomnosti a plánovat budoucnost.”3 Takto trefně charakterizuje povahu paměti

Alexander Kratochvíl v úvodu k antologii teoretických textů zabývajících se pamětí


[…]


(především Keithova Jesus-memory approach) je v současné době žalostně málo.

Badatelé, kteří teorii sociální paměti napadají, s ní nejsou dostatečně dobře

obeznámeni. Dopouštějí se tedy mnoha problémů, kdy teorii sociální paměti

178 O roli Nového historismu hovoří i Hatina ve své New Testament Theology, srov. HATINA: New, s.

46-47. Podrobněji k problematice Nového historismu srov. Nový historismus: New historicism. Brno: Host, 2007.

Teoretická knihovna.
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dezinterpretují, či připisují jejich představitelům něco, co oni vůbec netvrdí. Kritika

aplikací v podstatě chybí úplně.

Práci bychom mohli zakončit odpovědí. Třeba tím, co si můžeme od

představených badatelů vzít k srdci a stavět na tom naši práci. Například takto:

Máme k dispozici nějaké texty. Primárním smyslem těchto textů nebyla

historiografie, je to evangelium. Dobrá zpráva o Spasiteli. Přesto informace v něm

obsažené nejsou smyšlené, není to konstrukce, fikce. Tyto texty obsahují vzpomínky

na Ježíše. A tyto vzpomínky jsou naším jediným pojítkem k tomu, co se doopravdy

stalo. Abychom mohli vytvářet hypotézy o tom, jak to bylo, a tím se pokusit

zrekonstruovat osobu Ježíše z Nazareta, musíme vyjít z těchto vzpomínek a pokusit

se pochopit, jak a proč si raní křesťané Ježíše zapamatovali právě takto. Jejich

vzpomínky musíme zasadit do dobového historického, společenského, kulturního

a náboženského kontextu. K tomu nám napomáhá intertextualita, hlavně ta

starozákonní, ale i svitky od Mrtvého moře nebo třeba i helénistické myšlení, které

určitě také formovalo myšlení prvotních křesťanů. Jelikož pracujeme s texty,

důležitou roli při práci se vzpomínkami a jejich zařazením do textu hraje i role

autora/redaktora evangelií. Proto nelze opomenout ani tuto literární stránku. Tedy

vedle historického, společenského, kulturního a náboženského kontextu musíme

pracovat i s kontextem literárním. Autor či redaktor ovšem není nikdo z vnějšku, sám

je rovněž členem komunity, proto je třeba jeho práci vidět jako příspěvek k sociální

paměti komunity a konstrukci její identity. Pracujeme-li se vzpomínkami, či

refrakcemi paměti (jak říká Le Donne) nehledáme žádnou ústní tradici, nesnažíme se

najít autentické původní výroky. Jen vysvětlujeme jak a proč umožnil Ježíš vznik

vzpomínek, které máme v textech k dispozici.

Jenže situace není tak jednoduchá. Povšimli jsme si, že Keith se sice vymezuje

proti dominantnímu přístupu z hlediska kritérií a proti němu staví novou
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historiografii, resp. „Jesus-memory approach”, jenže konkrétně neříká, jak by měl

ježíšovský historik postupovat. Formuluje spíš teorii jako nějaký předpoklad, ale ne

metodu. Na skutečnost, že ještě nikdo neformuloval jasnou a přesvědčivou vizi, jak

by mělo vypadat hledání historického Ježíše bez kritérií, upozornil již v roce 2012

Rafael Rodriguez.179 Tato situace platí dodnes. To nás přivádí k tomu, abychom práci

zakončili spíš řadou otázek. Podaří se někomu formulovat takovou vizi? Je možné

definovat metodu, které by se měli zastánci teorie sociální paměti při hledání

historického Ježíše držet? Jakým konkrétním způsobem nám může teorie sociální

paměti pomoct při dílčích exegezích textu? Podaří se někomu sestavit tak rozsáhlý

portrét historického Ježíše na základě paměťových studií, aby mohl konkurovat

portrétům badatelů z předchozích vln ježíšovského tázání? Dokud se bude debata

ohledně aplikace teorie sociální paměti odehrávat jen na teoretické úrovni, bude velmi

obtížné pro tento směr získat dostatečnou řadu příznivců. Nezbývá nám, než si na

první řádnou monografii o historickém Ježíši z hlediska teorie sociální paměti ještě

nějakou dobu počkat.

179 Srov. RODRIGUEZ, Rafael. The embarrassing truth about Jesus: the criterion of

embarrassment and the failure of historical authenticity. Jesus, criteria, and the demise of authenticity. London,

2012, s. 132-151, zde s. 149.
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9 Summary

The topic of social memory has been discussed for almost 20 years in the

international field, but it hasn’t been reflected in the Czech environment yet. This

master thesis tries to introduce the topic of social memory theory to the Czech

theological audience.

In the first chapter social memory theory is introduced and it is argued why we

deal with social memory in the first place. Then to build basis for the further topics,

concept of social memory theory by its founding father Maurice Halbwachs is

presented, also the modifications of his theory by Jan Assmann enabled to create a new

concept of communicative and cultural memory. Two contemporary approaches in the

social memory theory are introduced: presentist perspective and continuity perspective.

In the next chapter is shown how New Testament scholars Birger Gerhardsson

and Werner Kelber presented critiques of Rudolf Bultmann’s development model of

synoptic tradition and offered their own ones (Gerhardsson – model of passive

transmission, Kelber – oral hermeneutics). In the following chapter we move to the

current New Testament scholarship, where Jens Schröter’s ideas are presented in

order to show the influence he had on Chris Keith, whose theories and critiques are

the main focus of both this chapter and the whole thesis. Keith’s models of “Jesus-

memory approach” and “New historiography” are both based on social memory

theory and critique of “criteria approach”. A short excursus on criteria of authenticity

is therefore necessary to understand Keith’s critique.

The last part of the thesis deals with the current critiques of the social memory

theory in the new testament field. The critiques by international scholars are presented

and discussed, but also our own critique is presented.

This thesis is a contribution to the field of hermeneutics and the development

of methodology.