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Formální kritéria:
Česky psaná diplomová práce, předložená na katedře biblistiky a judaistiky UK HTF, odpovídá
formálním kritériím stanoveným pro vypracování diplomových prací a obsahuje všechny náležitosti
(včetně prohlášení studenta o samostatném vypracování) nutné pro její přijetí.

Rozsah a struktura:
Magisterská diplomová práce čítá celkem 88 stran, přičemž její textová část začíná na straně 8
Úvodem a končí na straně 80 Závěrem. Vlastnímu textu předchází česká i anglická Anotace (s. 4) a
Klíčová slova (s. 4-5). Obsah práce je na stranách 6-7 a rozsáhlý Seznam použité literatury (z 99 %
anglické, dále členěné na Elektronické zdroje a Biblické texty) je na stranách 81-87. Summary se
nachází na s. 88. Včetně 1. Úvodu a 7. Závěru je práce rozdělena do sedmi kapitol - 2. Proč (sociální)
paměť?, 3. Teorie sociální paměti, 4. Raná kritika školy dějin formy a otázka paměti, 5. Teorie sociální
paměti v ježíšovském bádání dnes, 6. Současná kritika paměťových studií, jež mají další strukturování,
velmi logické, s výstižnými názvy, což se týká zejména nejrozsáhlejší 5. kapitoly, která je jádrem celé
studie.

Jazyk a styl:
Jazyk práce je adekvátní, vytříbený, patřičně odborný, autor formuluje myšlenky precizně a
srozumitelně, odborná terminologie je správně užívána. Autor píše bez chyb, jazyk značí kritické
myšlení a úroveň jazyka i stylu splňuje nároky na vědecké či odborné pojednání.
Grafická úprava práce je příkladná, autor pečlivě zpracovává poznámky, dbá na mezery pod nadpisy i
za odstavci a anglické pojmy s neustáleným českým ekvivalentem předkládá také v originálním znění.

Obsah a stanoviska:
Magisterská práce Pavla Langhammera reaguje na aktuální vývoj v oblasti metodologie biblické
exegeze a problematiky ježíšovského bádání, kde dochází u řady badatelů k rezignaci na užívání
kritérií autenticity pro posuzování evangelijního (i dalšího) materiálu a obraz „historického“ Ježíše má
být konstruován pomocí teorie sociální či kolektivní paměti. Míra a způsob užití, jakož i definování
kolektivní paměti se u různých badatelů liší, stejně tak i definování tradice a vyhodnocení role orality
v předliterárním stádiu předávání (evangelijního) materiálu a Ježíšových výroků nebo jeho obrazu.
Zejména američtí badatelé (zvl. Ch. Keith) požadují vznik „nové historiografie“ a jiné přeuspořádání
poznatků do „nového“ obrazu Ježíše Nazaretského, k čemuž má sloužit zkoumání doby, textů a tradic
bez užití nástrojů pozitivisticky laděné historicko-kritické metody (určované rigidní metodikou školy
dějin formy a školy dějin redakce) či kritérií autenticity. Jiní badatelé takové ambice nemají a hovoří o
Ježíši Marka, Matouše, Lukáše (a dnes i Jana), což činí např. S. Hübenthalová. Diskuse nad tématikou
není dosud ustálená, nejsou dána jasná paradigmata a stále přibývají osobnosti, které se
problematikou zabývají z odlišných perspektiv, což je patrné nejen z článků v prestižních periodikách
či z monografií, ale také z uspořádání sekcí na konferencích SBL a EABS.
V České republice a na Slovensku se však otázkou sociální paměti ve vztahu k ježíšovskému bádání a
teologickým otázkám zatím nikdo systematicky nezabýval a články, kolektivní monografie či
monografie ke zde prezentovanému tématu neexistují. Pavel Langhammer je první, kdo v českém
prostředí i jazyce problematiku publikoval, a v rozsahu diplomové práce ji zmapoval či kriticky
vyhodnotil! Z povahy věci je autor limitován rozsahem diplomové práce, což ovlivňuje délku
jednotlivých kapitol i počet analyzovaných osobností. Jasně však vyplývá, že je autor s problematikou
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detailně a do hloubky obeznámen, což dokázal během četných konzultací se školitelem. Výběr
badatelů, jejichž stanoviska přibližuje, zahrnuje také předchůdce „memoristů“ (B. Gerhardssona), ale
i typické zástupce (M. Halbwachs, J. Assmann, A. Assmannová, W. Kelber, B. Schwarz, A. Kirk, J.
Schröter, Ch. Keith, A. Le Donne, T. Thatcher). Kromě oblasti sociální paměti je autor seznámen
s vývojem v oblasti ježíšovského bádání a užívání kritérií (J. Meier, U. Schnelle, C. Evans), pronikl do
oblasti socio-rétoriky (V. K. Robbins) i díla J. D. Crossana, které díky multioborovosti znamenalo
přelom ve shromažďování poznatků a tvorby závěrů. Autorův záběr a orientace v problematice
svědčí o dlouhodobém a zacíleném studiu tématiky (což autor prokázal i v přímé diskusi s T. R.
Hatinou a S. Hübenthalovou k otázkám užití sociální paměti a teorie vzniku mýtu v novozákonní
exegezi při jejich návštěvě v Praze).
Autorův pracovní postup lze hodnotit jako postup od „obecného ke konkrétnímu“, jednotlivé kroky
na sebe volně navazují, představen je vznik teorie sociální paměti (s. 14-18), její možné modely (s.
19), možnosti tradování v rámci judaismu ve vztahu k Tóře, mešalim a zvykům (s. 19-23), polemika W.
Kelbera a B. Gerhardssona s R. Bultmannem (s. 25-32), na což naváže stěžejní pátá kapitola (s. 33-68)
následovaná pojednáním o kriticích přístupu sociální paměti k ježíšovským látkám v NZ (s. 69-74).
Kritiku díla Ch. Keitha, hlavního představitele zastánců „nové historiografie“ (s. 58-68), autor zvládl,
čímž prokázal svou erudici i kritické myšlení. Z autorova díla je patrné, jak významnou roli může
sociální paměť v dalších letech hrát při zkoumání Nového zákona, kdy může tvořit jeden
z elementárních předpokladů, který by neměl být vynechán. Nejedná se o konkrétní exegetický krok,
ale o aspekt pohledu na celek evangelia či NZ textu.
Autor je velmi otevřený vůči badatelské diskusi, vyjadřuje pochopení pro širokou oblast tázání a v její
pestrosti hledá skutečné kvality. Autority i postoje, které Pavel Langhammer vybral, rozhodně stojí za
diskusi a každá z kapitol práce je nejen badatelsky přínosná, ale zároveň prezentuje zlomy či rozdíly
v bádání, které doba postmoderny a změna paradigmatu přinesly. Ač je práce převážně deskriptivní,
je plně v souladu s tím, co se v oblasti metodologie a hermeneutiky děje, vystihuje polaritu
badatelských postojů a případná aplikační část by zabrala samostatnou diplomovou práci. Vymezení
práce je tedy zcela v pořádku a cíle nastíněné v Úvodu byly s patřičnou erudicí splněny.

Hodnocení:
Síla autorovy práce je v uvážlivém hodnocení a výběru osobností z oblasti „memory studies“,
v odvaze vybrat nové téma a aplikovat ho do českého teologického prostředí, jakož i v množství
zpracovaných studií a děl (zejména v angličtině), které autor probádal a kriticky vyhodnotil. Výsledek
autorova badatelského úsilí zaslouží mimořádné uznání. Magisterskou práci doporučuji
k rozpracování a následnému podání jako práci rigorózní (ThDr.). Autorovi doporučuji v oblasti
„memory studies“ dále pokračovat během postgraduálního studia a angažovat se v badatelské
skupině EABS. Autor může uvažovat i o navržení své práce na některou z cen, jimiž jsou studentské
práce oceňovány.

Klasifikace:
Navrhuji jednoznačné hodnocení „výborný“.

Jiří Lukeš
Dne 15.6.2018 v Praze